RESULTADO HOMOLOGADO DA ETAPA II - EDITAL FAPES Nº 15/2025 – PROGRAMA GÊNESIS (RIO DOCE)

O Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado
final homologado da ETAPA II dos projetos submetidos no âmbito do Edital FAPES Nº 15/2025 – PROGRAMA GÊNESIS (RIO DOCE).

De acordo com as instruções de contratação, o processo seguirá o cronograma e os procedimentos estabelecidos
conforme orientações em anexo.

Ressalta-se que, conforme o item 11.9 do edital, caso mais de uma proposta do mesmo coordenador seja
classificada na Etapa II, este deverá optar por apenas um projeto. É vedada a outorga de mais de uma proposta
por coordenador ou empresa.

RECURSO ADMINISTRATIVO

Nº PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO MUNICÍPIO PARECER

1
BARBARA LOPES

GAVA

RE.POTE: SISTEMA DE LOGÍSTICA REVERSA DE POTES DE
CÁPSULAS

DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS.
LINHARES

PROVIMENTO
PARCIAL

2
GUILHERME
PEREIRA DA
CONCEIÇÃO

CERTICOM – CERTIFICAÇÃO COMUNITÁRIA PARA
PRESTADORES DE
SERVIÇOS LOCAIS

LINHARES
NÃO

RECONHECIDO

PROPOSTAS HABILITADAS E CLASSIFICADAS

Nº PROPONENTE TÍTULO PROJETO MUNICÍPIO
NOTA
FINAL

VALOR
APROVADO

1
MAYSA DOS SANTOS

SILVA
CACAUCASE LINHARES 98,33 R$28.000,00

2
DAVI SILVEIRA

LAVOR
NEOVESICAL – CONTROLE DE VOLUME URINÁRIO LINHARES 96,33 R$29.500,00

3
GRAZIANE GOMES

DA SILVA
SUNSTREE IBIRAÇU 92,62 R$26.500,00

4
NAZUR AMORIM

GOMES
 BUU, SEU APP INTELIGENTE DE AGENDAMENTOS ARACRUZ 91,12 R$24.500,00

5
GIBSON MELO DE
ALBUQUERQUE

ARTE NA FOZ - GALERIA DE ARTESANATO EM REGÊNCIA
AUGUSTA

LINHARES 91 R$28.000,00

6
FELIPE COLLI

PIMENTEL
ILHAS FLUTUANTES BIOFILTRANTES INTELIGENTES ARACRUZ 90,12 R$25.100,00

7
FABRICIO IGLESIAS

VALENTE

DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE BIOINSUMOS À
BASE DE FUNGOS ENTOMOPATOGÊNICOS PARA
CONTROLE BIOLÓGICO DE PRAGAS AGRÍCOLAS.

ARACRUZ 89,87 R$28.000,00

8
PEDRO PEREIRA

NETO

INTEGRAÇÃO TECNOLÓGICA PARA O MONITORAMENTO
BIOMECÂNICO E PREVENÇÃO ERGONÔMICA EM SAÚDE

OCUPACIONAL
LINHARES 89,5 R$28.000,00

9
WALDIR COUTINHO

JUNIOR
BRAÇO ROBÓTICO REPOSICIONADOR DE OBJETOS COM IA ARACRUZ 88,62 R$27.900,00

10
MAEL PINHERO DA

CRUZ
SAFEONE — TECNOLOGIA E IA PARA COMPLIANCE ÉTICO

PSICOSSOCIAL E AMBIENTAL
LINHARES 88,17 R$27.300,00

11
GABRIEL VALLE

PAULINO ATHAYDE
MAYRINK

ECOGLASS ARACRUZ 88,12 R$28.000,00

12
FERNANDO CELSO
ALCAIRE CÔRTES

FILHO

DESENVOLVIMENTO DE INOCULANTES MICROBIOLÓGICOS
PARA FIXAÇÃO DE NITROGÊNIO E OU SOLUBILIZAÇÃO DE
FOSFATO E PROMOÇÃO DE CRESCIMENTO VEGETAL NA

CULTURA DO CAFÉ

ARACRUZ 88 R$29.000,00

13
ARYADNE DE JESUS

PICOLI

DESENVOLVIMENTO DE FIO COMPÓSITO PARA CORTE DE
GRAMA A PARTIR DE RESÍDUOS PLÁSTICOS E MINERAIS -

ECO FIO
JOÃO NEIVA 87 R$28.200,00

14
RITIELE ALCANTARA
PEREIRA OLIVEIRA

DA AROEIRA À MANDIOCA: SABERES TRADICIONAIS E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA NA PRODUÇÃO DE BEBIDAS

FERMENTADAS
LINHARES 86,83 R$28.600,00

15
DANIEL DE SOUZA

JUNCA
TERRA VIVA LINHARES 86,5 R$26.000,00

16
SULIVAN ALVES

CASSIANO
 'DO SABER TRADICIONAL À INOVAÇÃO: HIDROPONIA NA

ALDEIA'
ARACRUZ 86,25 R$29.100,00

17
MATEUS NOSSA

LECCHI
PLATAFORMA PRODUTOR CAPIXABA ARACRUZ 86 R$28.000,00

18
ANA LUIZA VIEIRA

BROETTO
RAIZ DE FUTURO: ESCOLA DE LIDERANÇAS JOVENS PARA O

DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL
ARACRUZ 84,5 R$28.000,00

19
GELSON JUNIOR

DONATTI SCHIMITH
BERGER

LICENC.IA – INTELIGÊNCIA URBANA E AMBIENTAL ARACRUZ 84,37 R$28.000,00

20
JOSIAS ESLY SOARES

SOUSA
AGROMAP RIO DOCE – PLATAFORMA INTELIGENTE DE

GESTÃO DA PRODUÇÃO E EVENTOS RURAIS
ARACRUZ 84 R$25.000,00

PROPOSTAS HABILITADAS E SUPLENTES

Nº PROPONENTE TÍTULO PROJETO MUNICÍPIO
NOTA
FINAL

VALOR
APROVADO

21
PAULA SILVA

COMETTI GIRARDELI
MULHERES QUE ENCANTAM ARACRUZ 84 R$27.000,00

22
BARBARA LOPES

GAVA
RE.POTE: SISTEMA DE LOGÍSTICA REVERSA DE POTES DE

CÁPSULAS DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS.
LINHARES 83,33 R$27.000,00

23
RENATO TAVARES

DE OLIVEIRA
INSTITUTO DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PERIFÉRICO VIDA & CARREIRA (IVEC ARACRUZ)
ARACRUZ 83,25 R$26.220,00

24
GABRIEL CHEFER

DIOGO
 ESTUFA AUTOMATIZADA  LINHARES 83 R$27.850,00

25
RENATA CARRARA

TORRI

GRANJA CIRCULAR: PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DE SUÍNOS
COM USO DE BIODIGESTOR E REAPROVEITAMENTO

AGRÍCOLA EM PROPRIEDADE RURAL FAMILIAR.
JOÃO NEIVA 82,12 R$28.450,00

26
JAMILE XAVIER

QUEIROZ NUNES
ROTA DO CACAU TURISMO LINHARES 81,83 R$25.500,00

27
INEZ ZANARDI

PAGUNG
PRODUTOR+ RIO BANANAL 81,5 R$28.000,00

28
MONIQUE

VITTORAZZI ZUQUI
 FLUXO CRIATIVO: PLATAFORMA PARA A ECONOMIA

CRIATIVA REGIONAL.
LINHARES 81,33 R$29.000,00

29
PEDRO MACEDO

NUNES
ASSISTENTE VIRTUAL TURÍSTICO VIA WHATSAPP PARA

CONEXÃO ENTRE VISITANTES E NEGÓCIOS LOCAIS
LINHARES 79,67 R$25.000,00

30
GERDA MARRY

SILVA DE ANDRADE
CONECTA BAIRRO ARACRUZ 79,62 R$28.000,00

31
LUCINEIDE LEITE

PIGNATON
CUIDA+ (ASSISTENTE VIRTUAL EMPÁTICO PARA

PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL NO TRABALHO)
ARACRUZ 78,62 R$28.000,00

32
PEDRO HENRIQUE

FERREIRA DE MELLO
PLATAFORMA OFFA: ORGANIZADOR FINANCEIRO
FAMILIAR PARA A MICRORREGIÃO DO RIO DOCE

LINHARES 75,67 R$27.500,00

33
DOUGLAS

ALVARISTO
FERNANDES

CONECTA AGRO LINHARES 74,83 R$27.000,00

34
TATIANE FERREIRA

LOPES
ELEMENTAR IA: INTELIGÊNCIA EMOCIONAL E ARTIFICIAL

PARA GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS
LINHARES 74 R$28.000,00

35
MARCIO LUIS

PIMENTEL
LOUREIRO

NUTRICORTE ARACRUZ 71 R$28.000,00

36
VITÓRIA GAMBARTE

ELEUTÉRIO
ALMA BOTÂNICA LINHARES 70,5 R$28.350,00

37
KAWANDERSON DA

CRUZ AZEREDO
TECH LINE ARACRUZ 69,5 R$27.080,00

38
DANIELY DOS

SANTOS BRAGA
DESCUBRA RIO DOCE LINHARES 68 R$29.000,00

39
ANA CLARA

FERREIRA DE SOUZA
TOURGURU.IA: TURISMO INTELIGENTE PARA A

MICRORREGIÃO DO RIO DOCE
LINHARES 67,5 R$30.000,00

40
HELTON LEITE

RIBEIRO STEFANELI
DO COUTO

CASCUDO LINHARES 65 R$28.000,00

41
ARILSON COSTA

SIMOA
INOVACHECK - APLICATIVO INTELIGENTE PARA GESTÃO DE

INSPEÇÕES
ARACRUZ 64 R$29.000,00

42
MATHEUS NOVAIS

DE QUEIROZ
CAMISETA COM SENSORES AMBIENTAIS PARA

COMUNIDADES RURAIS
LINHARES 64 R$21.500,00

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS POR NOTA (Res. CCAF 129/2015, Item 10.7.3)

Nº PROPONENTE TÍTULO PROJETO MUNICÍPIO NOTA
VALOR

APROVADO

1
ARTHUR SANTANA

LOMBARDI
PLATAFORMA DE CONTROLE DE MEDICAMENTOS IBIRAÇU 57 R$12.300,00

2
HENRIQUE

AMORIM DOS
SANTOS

CERTICOM – CERTIFICAÇÃO COMUNITÁRIA PARA
PRESTADORES DE SERVIÇOS LOCAIS

LINHARES 54 R$25.500,00

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

(assinado eletronicamente)